
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531  Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

RESOLVE:
PUBLICAR a divulgação da Lista Provisória que tem por objetivo selecio-
nar artesãos, com suas respectivas produções, para participação na Feira 
Nacional de Artesanato e Cultura - FENACCE – Ceará/ Fortaleza, que será 
realizada no período de 26 de setembro a 01 de outubro de 2023, no Cen-
tro de Eventos do Ceará/Fortaleza.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 de setembro de 2023.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1261/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/561274
R E S O L V E:
CEDER a servidora PRISCILLA SCERNE BEZERRA DE AZEVEDO, matrícula 
nº 5816696/ 5, ocupante do cargo Odontólogo, da Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, para a Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPA, no período de 01/09/2023 a 
31/08/2027, com ônus para o órgão de destino, nos termos do Decreto nº 
795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1238/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/743796
R E S O L V E:
CEDER a servidora ROSEMARY BALDUINA DE SOUZA LOPES, matrícula nº
3205258/ 3, ocupante do cargo Assistente Social, da Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, para a As-
sembleia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA, no período de 01/09/2023 
a 31/08/2025, com ônus para o órgão de destino, nos termos do Decreto 
nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de agosto de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 982689
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 34/2023 – GECON, DE 01 DE SEMTEBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de fevereiro de 
2023, no uso de suas atribuições, considerando despacho da DAF, seq. nº 
20 constante no protocolo n° 2023/927195 de 29 de agosto de 2023.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como mem-
bros da Comissão do Processo Administrativo de Responsabilização – PAR, 
para apurar as ocorrências referentes à empresa LIDER ENGENHARIA 
LTDA, CNPJ nº 14.127.864/0001-83, a qual, em tese, descumpriu as cláu-
sulas estabelecidas no contrato n° 19/2019 firmado com esta Fundação:
Membro: FÁBIO ANDREY SANTOS DA SILVA, Mat. nº 57211975/1, GERENTE I;
Membro: ALEXANDRE JOSÉ BARROSO SALDANHA, Mat. nº 55588157/3, 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA;
Membro: ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA, Mat. nº 57200394/1, MONITOR.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência 
no prazo de 180 (cento e oitenta) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FA-
SEPA.

Protocolo: 982571
PORTARIA nº. 833  de  01  de setembro de 2023- 
CONCEDER: 30  dias  de  Licença Prêmio a  servidora Ana Lúcia da 
Silva Azevedo, mat:3216128/1, cargo monitor , triênio:01.09. 2008 a 
31.08.2011, período  15.09.23 a 14.10.23.
PORTARIA nº. 855  de  01  de setembro de 2023- 
CONCEDER: 30  dias  de  Licença Prêmio a  servidora Feruse Pinheiro 
Abdul Massih, mat:54191199/1, cargo monitor , triênio:15.09. 2012 a 
14.09.2015, período  16.09.23 a 15.10.23.

PORTARIA nº. 856  de  01  de setembro de 2023- 
CONCEDER: 30  dias  de  Licença Prêmio ao  servidor Antônio Luis Ferro de 
Sousa, mat:31965939/1, cargo Administrador , triênio:06.04. 2009/2012, 
complemento , período  18.09.23 a 17.10.23.
PORTARIA nº 913 de 31 de Agosto de 2023-
Conceder Licença Saúde aos servidores abaixo:

Nome  Cargo mat Laudo   Período Dias
Raimundo Valter Soares 

da Rocha ADM 3193772/1 106204 19.04.22 a 
20.04.22 02

Lidiane Cecília da S. Botelho 
Costa Monitor 54195564/1 106203 19.04.22 a 

20.04.22 180

Huender Barboza Santos Monitor 57195197/1 106202 12.04.22 a 
18.04.22 07

PORTARIA nº. 914  de  31  de Agosto de 2023- 
Conceder: 60  dias  de  Licença  saúde a  servidora Maria de Nazaré 
Bentes de Oliveira , mat 54189505/1, cargo monitor , período  07.02.22 
a 07.04.22.
PORTARIA nº 915 de 31 de Agosto de 2023-
Conceder Licença Saúde aos servidores abaixo:

Nome  Cargo mat Laudo   Período Dias

Maria Rosa silva de Sousa Servente 3228908/1 106201 24.05.22 a 
06.06.22 14

Márcio Alves dos Santos Motorista 54193986/1 106200 16.04.22 a 
22.04.22 07

Manoel de Jesus Barboza 
de Souza

Téc.contabi-
lidade 3192121/1 106199 18.04.22 a 

01.05.22 14

CarlosAlberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente-FASEPA
Protocolo: 982477

PORTARIA nº. 832  de  01  de setembro de 2023- 
CONCEDER: 30  dias  de  Licença Prêmio ao  servidor  Jônison Robertoa 
da Silva Siqueira, mat5178347/1, cargo AG ADM , triênio:31.10. 2018 a 
06.06.2023, período  04.09.23 a 03.10.23.
PORTARIA nº. 831  de  01  de setembro de 2023- 
CONCEDER: 30  dias  de  Licença Prêmio ao  servidor Jorge Martins Augusto, 
mat3219437/1, cargo AG PORTARIA , triênio:17.03. 2004/2007, período  
04.09.23 a 03.10.23.
CarlosAlberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente-FASEPA

Protocolo: 982685

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 545, de 04 de setembro de 2023.
Processo nº 965145/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de serviço com hospedagem 
para genitora de adolescente, custodiado no CAS I, no período de 11 a 
13/09/2023, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8392
Projeto Atividade: 68.8392
Ação: 283285
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURÍDICA/HOSPEDAGEM – R$240,00
SERVIDORES: INACYREMA DE ASSUNÇÃO SANTANA COSTA, ASSESSORA 
III, Matricula 5971713/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 12 (doze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 982375

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 546, de 04 de setembro de 2023.
Processo nº 964530/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares adoles-
cente, custodiado no CSEBA, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: ALENQUER/PA.
PERÍODO: 11/09/2023 a 13/09/2023. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA, ASSISTENTE SOCIAL, Matri-
cula 54196842/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 982386
PORTARIA: 548- DO DIA 01/09/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente custo-
diado na UASE ANANINDEUA I-CJM (Proc. 981448/2023-Mem 190/2023)
SERVIDORA: BRIGIDA NAZARE RODRIGUES DE CASTRO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRÍCULA : 3235793/ 1
SERVIDORA: KESIA CAROLINE SILVA DOS SANTOS
CARGO: PSICÓLOGO- MATRÍCULA : 5956716/ 1
SERVIDOR - PAULO ANDERSON CAMPELO LOBO
CARGO: MOTORISTA - MATRÍCULA Nº 5956506/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: TUCUMÃ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18 A 22/09/2023 -  DIÁRIAS-4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 982390


